

# Bilag 5.0

Dato: 16.09.2022

Til: Hovedbestyrelsen – møde d. 30.09.2022

Kontaktperson: Bente Bækgaard, bente@dn.dk; Mikkel Havelund, mh@dn.dk; Søren Dawe, smd@dn.dk

Danmarks  
Naturfredningsforening



<b>Dagsordenspunkt 5.0</b>		<b>Tilhørende bilag til dagsordenspunktet</b>
<b>Ny model for repræsentantskabsmøder</b>		<b>5.1 Baggrundsindstilling</b>
<b>Indstilling</b>	Det indstilles, at HB:  - <u>Godkender</u> forslag om, at foreningen fremover afholder ét stort 'grønt landsmøde' i foråret samt et kort digitalt repræsentantskabsmøde i efteråret.	
<b>Kort sagsfremstilling</b>	<p>I forbindelse med strategiprocessen blev der rejst en diskussion af repræsentantskabsmødernes antal, form og formål. Forslaget samt diskussionen heraf kan findes på Vores DN: <a href="https://vores.dn.dk/da-DK/ideas/repmoder-antal-form-formal">https://vores.dn.dk/da-DK/ideas/repmoder-antal-form-formal</a>.</p> <p>Hovedbestyrelsen har drøftet forslag om at udvikle formatet for DN's repræsentantskabsmøder på mødet den 18. marts og på sommerseminaret i juni. Der er blevet drøftet to overordnede modeller:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>• <b>Model 1:</b> Ét stort formelt REP-møde i efteråret, et kortere digitalt REP-møde i foråret, samt et "landstræf" i foråret/sommeren med fokus på fællesskab, organisationsudvikling, netværk og inspiration.</li><li>• <b>Model 2:</b> De to årlige REP-møder slås sammen til ét stort grønt landsmøde i en weekend, hvor der både vil være en bredere kreds af deltagere samt stort fokus på fællesskab, udvikling, netværk, inspiration m.m. samtidig med at repræsentantskabet fortsat træder sammen og kan diskutere og træffe beslutninger. Derudover afholdes der et kort digitalt REP-møde.</li></ul> <p>Se referat fra sommerseminar: <a href="#">referat-fra-hb-sommerseminar-juni-2022.pdf (dn.dk)</a></p> <p>Se bilag 4.1.1 Forslag til nyt format for repræsentantskabsmøder: <a href="#">bilag-4-1-1-forslag-til-nyt-format-for-rep-møder.pdf (dn.dk)</a></p> <p>Organisationsudvalget drøftede de to modeller på en workshop i august, og er enige i behovet for at udvikle på formatet for REP-møderne.</p>	

### **OU's og sekretariatets anbefaling**

Et enigt organisationsudvalg anbefaler en model, hvor kræfterne samles om ét stort fysisk møde i nye rammer samt et mindre digitalt møde i det andet halvår end landsmødet.

OU lægger vægt på at:

- Formålet er at styrke DN's demokrati, vidensdeling og fællesskabet i DN. Demokratiet styrkes ved at åbne de politiske debatter op for flere og lade flere stemmer komme til orde, samtidig med, at det fortsat er repræsentantskabet der træffer de endelige beslutninger.
- Det vil styrke flere aktives kendskab til DN's demokratiske processer og muligheder for at påvirke beslutninger, hvis endnu flere DN-aktive får mulighed for at observere valghandlinger og deltage i de debatter, workshops og oplæg, som DN faciliterer i forbindelse med REP.
- Det vil være lettere at dele gode erfaringer på tværs af landet og inspirere hinanden og skabe netværk.
- Det vil lette arbejdet med rekruttering af lokale bestyrelsesmedlemmer og aktive, hvis afdelingerne har mulighed for at sende flere aktive med til REP, end hvad der er mulighed for i dag.

Det er vigtigt, at store beslutninger forberedes og debatteres i foreningen, FØR repræsentantskabet skal træffe beslutninger, dels for at sikre kvaliteten af beslutningerne, og dels for at effektivisere REP-møderne.

OU havde desuden følgende forslag til indholdselementer i de to formater:

- Ud over de vedtægtsbundne dagsordenspunkter bygges det årlige fysiske møde op af motiverende elementer som erfaringsudveksling, oplæg, workshops og debat. Man skal kunne tjekke ind fra fredag eftermiddag, men det officielle program begynder først lørdag formiddag, lidt tidligere end vanligt.
- Det digitale repræsentantskabsmøde er et møde af 2-3 timers varighed. I de år, hvor der skal vedtages nye aktivitetsplaner, er vedtagelse af budget og aktivitetsplaner på dagsordenen. I de år hvor der ikke skal vedtages aktivitetsplaner, er dagsordenen foruden vedtagelse af budget bygget op af levende beretninger fra afdelinger, sekretariat og netværk.

Se [referat fra OU-møde den 22. August 2022](#).

Det skal også bemærkes, at som en del af modellen fastholdes de

seneste års brug af digitale stormøder om vigtige emner (som fx VE, naturpolitik, naturnationalparker, strategi, Skovsgaard etc.) og benyttes fremadrettet efter behov.

Der lægges op til at inddrage både lokale aktive og frivillige samt andre aktive, der har lyst til at involvere sig, i planlægningen og eksekveringen af det grønne landsmøde, så der sikres ejerskab og relevant indhold. Denne model, hvor en del af deltagerne får afgrænsede ansvarsområder, er benyttet med stor succes i forbindelse med DN's grønne sommerhøjskole for unge, som har været afholdt de seneste to år.

### **Tidspunkter for de to møder**

Organisationsudvalget har drøftet, hvornår på året, det vil være mest optimalt at afvikle det grønne landsmøde. August/september blev nævnt som et godt tidspunkt, dels fordi der i det sene forår/tidlige sommer ligger mange andre store arrangementer som f.eks. Naturmøde og Folkemøde, dels fordi der er god sandsynlighed for godt vejr. Tanken var så, at man skulle flytte regnskabsåret, så det kunne godkendes på landsmødet sammen med budget og aktivitetsplaner.

Sekretariatet har efterfølgende konstateret, at det kan forcere arbejdet med aktivitetsplaner og budget uhensigtsmæssigt, hvis de skal ligge klar til vedtagelse i august/september måned. Derudover er det en stor øvelse at flytte regnskabsåret, som ville skulle forberedes og belyses grundigt. I forhold til regnskabsåret 2022 er det slet ikke muligt at flytte regnskabsåret, som ifølge regnskabsloven skal godkendes og indsendes senest juni 2023. De udfordringer gør det samlet set vanskeligt at operere med et landsmøde i august/september på den korte bane.

Sekretariatet har været i skriftlig digital dialog med OU om de praktisk-administrative udfordringer, der er forbundet med at afvikle landsmødet i august/september. Nogle medlemmer foretrækker fortsat at afholde mødet i august/september, andre ser ikke problemer i at afholde det i foråret.

Sekretariatet anbefaler med ovenstående in mente, at det store REP-møde afvikles i marts/april måned. I 2023 vil det være oplagt at vælge den andensidste weekend i april, som allerede er afsat til formålet. Det digitale møde fastholdes i samme weekend som det nuværende REP-møde, dvs. 3. weekend i november.

Begrundelser for valg af placering:

- Et grønt DN-landsmøde i slutningen af april kan bruges som inspirerende afsæt for arbejdet i afdelingerne i den kommende sæson. Her kan der udvikles og erfaringsudveksles på strategiske indsatser, som afdelingerne ønsker at arbejde med i den kommende sæson.

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- De år, hvor der skal udarbejdes aktivitetsplan, kan forårets landsmøde danne afsæt for udviklingen af aktivitetsplanen, som vedtages i efteråret. Man kan derved udnytte, at mange DN'ere er samlet fysisk til at debattere, hvad der skal være foreningens hovedprioriteter i de efterfølgende to år. På den måde styrkes debatten om foreningens aktivitetsplan, og det giver sekretariatet og hovedbestyrelsen et bedre afsæt i forhold til at udarbejde forslag til foreningens aktivitetsplan.</li> <li>- Slutningen af april er tidmæssigt tilstrækkelig afstand til Naturmødet (medio maj), Folkemødet (medio juni) og Ungdommens Folkemøde (primo september). Risiko for dårligt vejr er et opmærksomhedspunkt, men det vurderes, at man er tilstrækkeligt langt inde i foråret til, at det værste vejr med fx minusgrader er meget lille. Men det er noget, der skal tages højde for i planlægningen ift. at sikre tilstrækkeligt med indendørsfaciliteter og afskærmning mod dårligt vejr.</li> </ul> <p><b>Afstemning på REP-møde i november</b>  Hvis HB ønsker at gennemføre repræsentantskabsmøderne efter den model, som OU og sekretariatet anbefaler, kræver det, at et flertal i repræsentantskabet kan bakke op om, at et af to årlige repræsentantskabsmøder fremover kan afholdes digitalt.</p>
<b>Sammenhæng til andre af DN's opgaver</b>	
<b>Evt. kommunikation</b>	
<b>Evt. økonomi forbundet med sagen</b>	1,5 mio. - den nye model forventes at blive håndteret med lidt højere omkostninger end det hidtidige budget for rep-møder på 1,35 mio.